
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 91  

DATA  15/12/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

“INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI 

BARRIERA PARAMASSI E SISTEMA DI ALLERTA”  -CUP. 
D71B19000390006  - 

A -FORNITURA ED INSTALLAZIONE BARRIERE 
PARAMASSI - CIG.Z3B2E480F2 

APPROVAZIONE STATO UNICO FINALE 
  

 



“Intervento di riduzione del rischio idrogeologico attraverso la realizzazione di barriera paramassi e 
sistema di allerta” 
CUP. D71B19000390006  - 
A -FORNITURA ED INSTALLAZIONE BARRIERE PARAMASSI - CIG. Z3B2E48OF2    

       APPROVAZIONE STATO UNICO FINALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati  

- Il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio 
- L’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- Il Bilancio Pluriennale 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 16  del 25/05/2020; 
- La deliberazione di G.C. n. 69 del 13/08/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2020/2022, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

-  l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 
Vista la DGR  n° 2091 del 31.7.2019 “approvazione dei criteri relativi all’invito ai Comuni Lombardi a 

presentare proposte  per interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione idraulica”  

 

Considerato che il Comune di Malegno, in relazione alla DGR di cui sopra, ha presentato istanza  di 

finanziamento mediante la piattaforma SIAGE  in data 17.09.2019 con ID 1454407 per “ intervento di 

riduzione del rischio idrogeologico attraverso la realizzazione di barriera paramassi e  sistema di allerta” con 

CUP.  D71B19000390006 - come da progetto di fattibilità preliminare, comportante una spesa complessiva 

di  €106.650,50 ed approvato in linea tecnica dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 95 del 12.09.2019; 

 

Visto il Decreto  n° 16521 del 15.11.2019- identificativo atto n° 7398 della Direzione Generale Enti Locali, 

Montagna e Piccoli Comuni – con il quale è stata assegnata al Comune di Malegno anno di competenza 2019 

la somma di € 95.985,52 Pari al 90 % di € 106.650,50, per “intervento di riduzione del rischio idrogeologico 

attraverso la realizzazione di barriera paramassi e  sistema di allerta” con CUP.  D71B19000390006, accertata 

e riscossa a Bilancio 2019; 

Vista la DGR 31.01.2020 n° XI/ 2761 con la quale è stato prorogato il termine per la rendicontazione  

dell’intervento realizzato al. 30.09.2020; 

 

Vista la DGR 23.6.2020 n° XI/ 3269 con la quale è stato prorogato il termine per la rendicontazione  

dell’intervento realizzato al.  31.12.2020; 

 

Vista la DGR 23.11.2020 n° XI/ 3878 con la quale è stato ulteriormente prorogato il termine per la 

rendicontazione  dell’intervento realizzato al 30.06.2021; 

 

Dato atto che con determina di servizio tecnico n° 30 in data 26.05.2020  è stato  conferito incarico  per 
affidamento del servizio tecnico di progettazione definitivo/esecutivo  ed attività connesse all’Ing. Emanuele 
RE  di Malegno; 



 
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 78 dell’ 11 SETTEMBRE 2020 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di cui in oggetto per un importo complessivo di € € 106.650,58  di cui € 
78.500,00 per opere, forniture  ed oneri della sicurezza ed € 28.150,58 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
 
Vista la Determina di servizio tecnico n. 59 del 14 settembre 2020 – determina di autorizzazione a contrattare 
- con la quale è stata indetta la gara d’appalto con procedura negoziata  senza previa pubblicazione di bando 
mediante la piattaforma regionale ARCA SINTEL; 
 

 
Vista la determinazione del servizio tecnico n 63 del 28.09.2020 con la quale è stata aggiudicata la gara 
all'impresa L.C.P. Funi srl  con sede in Via Faede, 1 ad Esine – BS-  CF.  e P.IVA n° 01804750980 impegnando 
la somma di 33.376,30 oltre iva 22%; 
 
 
Rilevato che è stato dato valore  contrattuale alle comunicazioni intercorse, ai sensi dell’articolo 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
ciò premesso, 
 
Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 03.12.2020 che attesta la conclusione dei lavori entro il 
termine ultimo fissato dall’ordine di servizio; 
 
Visto lo stato unico finale (corredato da tutti i documenti di rito: Libretto delle misure, Registro di contabilità, 
Sommario del Registro di contabilità, stato finale dei lavori, certificato di pagamento),  sottoscritti senza 
riserve dall’impresa, redatti dall’Ing. Re Emanuele in qualità di direttore dei lavori, assunto al prot. n.  7514 
in data  10 dicembre 2020 dal quale risulta che il credito dell’impresa, quale liquidazione finale, ammonta ad 
€  33.376,30, al netto del ribasso contrattuale e compresi € 1.500,00 per oneri della sicurezza oltre ad € 
7.342,79  per IVA 22%; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della relativa documentazione e alla trasmissione della stessa alla 
Regione Lombardia per l’erogazione del saldo del contributo concesso; 
 
Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 
CIG Z3B2E48OF2, in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., comprese le determinazioni n. 
8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
Visto il CUP n° D71B19000390006 
 
Visti i gli art. 97, 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC),  regolare, rilasciato dal Inail – 24726375  del 
6.11.2020 valido fino  al 6.3.2021; 
 
Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l’accertamento che i beneficiari non 
siano inadempienti all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per 
l’ammontare complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 
29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.; 
 



Verificato che l’intervento risulta impegnato alla Missione 8 - Programma  1 – Titolo 2° - Macro 2- capitolo 
33020  -bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2020 - in sede di aggiudicazione dei lavori (Imp. 359/2020) 
dando atto inoltre della  compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2020; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
di approvare  il conto finale  composto da : Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sommario del 
Registro di Contabilità, Stato  Finale, Certificato di pagamento,  redatto dal direttore dei lavori Ing. Emanuele 
Re e sottoscritto dall’impresa senza apposizione di riserve riguardante i “intervento di  riduzione del 

rischio idrogeologico  attraverso la realizzazione di barriera paramassi e sistema di allerta “A -
FORNITURA ED INSTALLAZIONE BARRIERE PARAMASSI - CIG. Z3B2E48OF2 “  
 
di prendere atto che l’importo complessivo spettante all’impresa Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via 
Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980, a saldo di quanto dovuto, è pari ad € 40.719,09 di cui 33.376,30 
per opere ed oneri della sicurezza ed € 7.342,79 per I.V.A. al 22%; 
 
di liquidare a favore della Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 
01804750980, la somma complessiva di € 40.719,09 dando atto che la somma è stata impegnata, con visto 
di regolarità contabile, alla Missione 8 - Programma  1 – Titolo 2° - Macro 2- capitolo 33020  -bilancio 
pluriennale 2020/2022, annualità 2020 - in sede di aggiudicazione dei lavori (Imp. 359/2020) dando atto 
inoltre della  compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per prescritto visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 
267/2000; 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 
 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  15/12/2020 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 Guarinoni Rosanna 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 24/02/2021  al 11/03/2021 

 
 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  24/02/2021 Il Segretario Comunale 

 Avv. Carmen Modafferi 
 
 


		2021-02-24T08:07:34+0000
	MODAFFERI CARMEN




